***) α hat die unverständliche Lesart *ut quisque*.

†) *de* fehlt in α , ist aber aus β von den meisten Herausgebern aufgenommen, weil die Auslassung der Präposition bei *praecipitare* wider den lateinischen Prosastil verstößt.

††) Die Lesart beruht auf einer Korrektur des Pantagathus; das übrige s. Menge-Preufs, Lex. Caes. 235¹¹.

†††) Warum die jetzt so zahlreichen Verehrer von β diesen Zusatz nicht in den Text nehmen, kann ich nicht einsehn. Er ist nicht schlechter als andere Änderungen, die der Herausgeber der

haben wir es blofs mit einer modernen Vermutung zu thun: *magna praeterea multitudo undique ex Gallia perditorum hominum latronumque convenerat, et* quos spes praedandi studiumque bellandi ab agricultura et cotidiano labore revocabat.*

e) Dat.: *magistratus . . gentibus cognationibusque hominum, quique** una coierunt, quantum et quo loco visum est agri attribuunt* 6, 22, 2.

d) Acc.: *ab iisdem nostra consilia quaeque in castris gerantur, hostibus enuntiari* 1, 17, 5. *(eos) mulieres quique per aetatem ad pugnam inutiles viderentur, in eum locum coniecisse, quo . . 2, 16, 4.* In dem Satze *Sabinus quos in praesentia tribunos militum circum se habebat et primorum ordinum centuriones se sequi iubet* 5, 37, 1 weifs man nicht, ob der Relativsatz blofs bis zu *habebat* reicht oder bis zu *centuriones*. Da das letztere wahrscheinlicher ist, so gehört er nicht mit hierher. *senatum omnem et quos inter controversia esset, ad se Decetiam evocavit* 7, 33, 2. *commeatus et, qui frumenti causa processerant, tuto ad se recipit* I, 54, 5.

e) Abl. α) absol.: *interfectis Novioduni custodibus quique eo negotiandi causa convenerant* 7, 55, 5. *missis ad eos ab Otacilio equitibus . . circiter CCCC, quique eos armati ex praesidio secuti sunt* III, 28, 6. — β) cum: *cum magno equitum suorum numero et quos ex Aquitania conducerat* 7, 31, 5.

II. Bei logischer Unterordnung hängt ein Relativsatz von einem andern ab, namentlich also, wenn der erste einen allgemeinen, der zweite einen spezielleren Inhalt hat.

So sagt Dräger. Ich möchte lieber so sagen: Zu einem Substantivum (oder Pronomen), dessen Inhalt durch einen Relativsatz vervollständigt wird, tritt ein zweites Relativum hinzu, welches zu dem so vervollständigten Begriffe eine Aussage enthält, z. B. 1, 1, 3 *proximi sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt* (= den übrerrheinischen G.), *quibuscum continenter bellum gerunt*. Ich bezeichne kurz die vorkommenden Fälle der Reihenfolge nach: 2, 24, 4 *quorum . . qui*. 3, 17, 2 *quae . . ex quibus*. 3, 22, 1 *quos . . quorum*. 4, 4, 1 *quos . . qui*. 4, 21, 7 *quem . . cuius . . et quem*. 4, 28, 1 *de quibus . . quae*. 5, 22, 1 *ad Cantium, quod . . quibus regionibus*. 5, 24, 4 *quorum . . qui*. 5, 26, 4 *quae (quod TU) . . quibus rebus*. 5, 54, 2 *quem . . cuius . . cuiusque*. 6, 11, 3 *qui* (bezeichnet hier einen Substantivsatz) *. . quorum*. 6, 24, 2 *quam . . quam*. 6, 35, 5 *qui . . a quibus*. 6, 38, 1 *qui . . cuius*. In dem so umfangreichen 7. Buche findet sich nur ein Beispiel, das hierher gehört trotz einer Abweichung: 7, 75, 4 heifst es: XXX